
15220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2025, n. 83
Comune di Lecce. Variante al PRG per la Riqualificazione Urbanistica su istanza della proprietà a seguito 
di decadenza vincoli di P.R.G. ex art. 2 legge 1187/68 (Fg. 226 p.lle 814-818 e Fg. 236 p.lle 568-569-180). 
Approvazione ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 56/80 - Compatibilità paesaggistica ex art. 96 NTA del PPTR.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Urbanistica e della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO dei pareri tecnici allegati (Allegato A e Allegato B);
2. DI APPROVARE ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 56/80 ss.mm.ii., per le motivazioni e nei termini di cui 

al parere tecnico della Sezione Urbanistica allegato al presente provvedimento e parte integrante e 
sostanziale dello stesso (Allegato A) e con le conclusioni di cui allo stesso parere, la variante al PRG a 
seguito di decadenza vincoli di PRG ex art. 2 legge 1187/68 per la riqualificazione urbanistica di un’area 
privata adottata con Delibera del Consiglio Comunale n. 53 del 12.06.2023;

3. DI RILASCIARE il parere di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 96 delle NTA del PPTR, per le 
motivazioni e nei termini di cui alla nota n. 290365 del 13.06.2024 della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del paesaggio, allegata al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato 
B) e con le conclusioni di cui allo stesso parere, per la variante al PRG a seguito di decadenza vincoli di 
PRG ex art. 2 legge 1187/68 per la riqualificazione urbanistica di un’area privata adottata con Delibera 
del Consiglio Comunale n. 53 del 12.06.2023;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 18/2023 e sul sito 
istituzionale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. n. 69/2009 in versione integrale;



                                                                                                                                15221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura della Sezione Urbanistica, al Sindaco del Comune di 
Lecce.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



15222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15226                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

Michele Francesco Brandonisio
22.01.2025 15:21:37 GMT+02:00

Valentina Battaglini
22.01.2025 15:15:45
GMT+01:00

Luigi
Guastamacchia
23.01.2025
09:40:41
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
24.01.2025
09:58:34
GMT+02:00

Giuseppe Angelini
24.01.2025 13:15:12
GMT+02:00



                                                                                                                                15227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

Paolo Francesco Garofoli
27.01.2025 20:45:42
GMT+01:00

Michele Emiliano
03.02.2025
13:09:37
GMT+02:00



15228                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 

ale di validità di cui all’art.2 

dell’A.C.

dell’A.C.




“

”



1 / 18

Giuseppe
Angelini
28.01.2025
09:06:44
GMT+01:00



                                                                                                                                15229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     




al proponente l’avvio dell’iter finalizzato alla 





corredata dai relativi allegati ed ulteriori elaborati grafici predisposti dall’Ufficio, è stata 

dall’attestato del Segretario Generale Comunale del 

(…)

 il parere ai sensi dell’art. 96, comma 1, lett





 rifica di coerenza con il PAI da parte dell’Autorità Distrettuale di Bacino.” 

2 / 18



15230                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

paesaggistica di cui all’art. 96.1.c delle NTA del PPTR per l’approvazione ai sensi dell’art. 16 

“Con riferimento all’istanza inerente 

Parere di compatibilità al PAI reso ai sensi dell’art. 4 delle N.T.A. del PAI rilasciata dalla 
l’Appennino Meridionale con prot. n. 

–

tecnico di cui all’art. 96.1.c delle NTA

”

“

”

dell’intero lotto, nella parte relativa alla previsione dello strumento urbanistico 
realizzazione di un’arteria stradale e relative fasce di rispetto L’area

3 / 18



                                                                                                                                15231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

4 / 18



15232                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

L’area oggetto della proposta di variante
“Zona F – ” (

PRG), parte come “Zona per la viabilità” (art. 115 delle NTA di PRG) e parte come 
“Fasce ed aree di rispetto della rete viaria” (art. 117 delle

Stralcio P.R.G. vigente con individuazione dell’area oggetto di variante

efficacia per infruttuoso decorso del termine quinquennale di validità ai sensi dell’art. 2 L. n. 

L’area oggetto di variante risulta inserita in un ambito 

l’
’ “

Urbana periferica” parzialmente attuata, in cui coesistono edifici residenziali, aree agricole e 

“realizzata secondo un differente tracciato di localizzazione rispetto alle previsioni dello 

5 / 18



                                                                                                                                15233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

corrispondenti all’originario asse viario” itto dall’A.C., “la 
situazione attuale dei luoghi, ormai consolidata, evidenzia numerose compromissioni sull’asse 
viario, caratterizzato altresì da un diffuso frazionamento della proprietà”

precisa che la “

su entrambi i lati e la vicinanza di un’area b

”

Prospettato dall’A.C. come un intervento finalizzato alla “necessaria rimagliatura 
territoriale” “aumenta la dotazione generale di aree su cui attivare servizi 
ricreativi sportivi a vantaggio dell’intera collettività”
dell’area, essendo venuto meno l’interesse pubblico alla 

differenti scelte operate dall’A.C. in “Zona F15 – Verde sportivo” 

“non

6 / 18



15234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

urbanistico di PRG poiché orientata all’aumento delle dotazioni dei servizi offerti alla 
”

“D.M. 2 aprile 1968 n.1444 
modalità di attuazione”

“le aree a servizi pubblici di quartiere classificate dal PRG come “
” 

cui al DM 1444/68”

“i criteri e principi posti
scelta, operata nel rispetto degli obiettivi ed indirizzi dell’Amministrazione di cui alle 

mutato stato dei luoghi ed omogenea rispetto al tessuto circostante”

compromissioni sull’asse viario previsto dal PRG nonché da un diffuso frazionamento della 

 l’art. 3 del DM 1444/68 definisce gli standard urbanistici come “
attività collettive, a verde pubblico o a parcheggio”

 la riqualificazione urbanistica prospettata dall’amministrazione comprende l’attuazione da 

adulti e agli anziani integrate da aree libere alberate e a parco ai sensi dell’art. 93 delle NTA 

nell’operare una necessaria una rimagliatura 

dell’intera 


l’art. 4 

7 / 18



                                                                                                                                15235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     


l’abbattimento degli eventuali impatti generati e l’ottimizzazione delle performance 



Alla luce delle risultanze istruttorie, ai sensi dell’art. 16 della LR n. 56/1980, si condividono

per l’effetto si esprime parere favorevole all’approvazione della 

8 / 18

Michele Francesco
Brandonisio
21.01.2025 12:24:11
GMT+02:00

Valentina Battaglini
22.01.2025
10:38:31
GMT+01:00

Giuseppe
Angelini
24.01.2025
13:31:21
GMT+02:00



15236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

“Allegato B”


 – –
 –
 –
 –
 –
 –

effetto della decorrenza del termine quinquennale di validità di cui all’art. 2 della legge

“
” (art. 113 delle NTA di PRG), parte come “ ”

parte come “ ” (art. 117 NTA) in “
– ” normat

9 / 18



                                                                                                                                15237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

10 / 18



15238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

dell’intero lotto, nella parte relativa alla previsione dello strumento urbanistico 
realizzazione di un’arteria stradale e relative fasce di rispet

L’originaria destinazione di PRG come viabilità, ogge
espropriativi di cui all’art.2, legge 1187/68, 

all’originario asse

• “
territoriale atteso che, vista la decadenza del vincolo preordinato all’esproprio relativo al 

•
sull’asse viario, caratterizzato altresì da un diffuso 

• l’area, oggetto di riqualificazione urbanistica, non risulta definitivamente compromessa da 

•
P.R.G. vigente come zona “F36 – Attrezzature sportive e ricreative private” risulta inadeguata 

•
necessariamente la modifica in zona F15“ verde sportivo” nel rispetto degli indici, prescrizioni 
e destinazioni d’uso stabilite all'art. 93 delle NTA, atteso che la

–
– –

”

Considerato che il PRG del Comune non risulta essere adeguato al PPTR ai sensi dell’art. 97 

: l’area oggetto di variante non è interessata da Beni Paesaggistici 

11 / 18



                                                                                                                                15239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

l’area oggetto di variante
è interessata dall’Ulteriore Contesto Paesaggistico

l’area oggetto di variante non è interessata da Beni Paesaggistici 

l’area oggetto di variante 

dall’UCP “Area di rispetto dei Boschi” soggetto agli indirizzi di cui all’art. 60, alle 
direttive di cui all’art. 61, nonché alle misure d
all’art. 63 

l’area oggetto di variante non è interessata da Beni Paesaggistici 

l’area oggetto di variante
è interessata dall’Ulteriore Contesto Paesaggistico della suddetta struttura

espresse nell’Atlante del Patrimonio Ambientale, Territoriale e Paesaggistico del PPTR 
(elaborati serie 3.3), si rappresenta che l’area d’intervento ricade nell’Ambito Paesaggistico 
denominato “

l’approvazione

cui all’art. 6;

L’ar

“l’area in esame, oggetto di proposta di variante, sulla base della consultazione degli elaborati del 

e/o Ulteriori Contesti Paesaggistici individuati all’interno delle componenti 
botanico vegetazionali e delle aree protette. In particolare una porzione dell’area in esame ricade 

12 / 18



15240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

nell’UCP – Fascia di Rispetto dei Boschi di cui all’art. 63 delle NTA del PPTR

”

Tuttavia il valore paesaggistico ed ecologico dell’area oggetto di variante deve essere

all’intero dell’anello infrastrutturale della tangenziale come “
”

13 / 18



                                                                                                                                15241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

l’area oggetto di ll’area 
dall’analisi dell’ortofoto regionale si r

l’
figura territoriale “

”.

14 / 18



15242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

–

–

15 / 18



                                                                                                                                15243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

–

–

della Scheda d’Ambito 

Per l’
“ ” (art. 113 delle NTA di PRG) in parte come “ 

” parte come “ ” 
in “ – ” 

16 / 18



15244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

“

”

considerato “
valore ambientale dell’area oggetto di variante”

“Gli interventi previsti su tale area dovranno essere concepiti 
paesaggio, nonché la ecocompatibilità delle opere da realizzare. L’area dovrà essere 

l’impianto di nuove essenze arboree 
.”

della Scheda d’Ambito 5.10 (cfr pag. 57).
all’ l’UCP –

“in riferimento 

dovrà interessare la porzione ricadente nell’UCP sopra menzionato.”

di cui all’art. 96.1.c delle NTA del PPTR, a condizione che, 
salvaguardare l’

“La rete ecologica regionale” 

17 / 18



                                                                                                                                15245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

“
il valore ecologico dell’area

L’area dovrà essere convenientemente sistemata e resa praticabile a mezzo di strade

l’impianto di nuove essenze arboree
dell’area 

l’alterazione della 

18 / 18

Vincenzo
Lasorella
12.06.2024
15:45:12
GMT+01:00

Luigi
Guastamacchia
13.06.2024
08:13:42
GMT+01:00


